Dato dalla Nostra Residenza, li 13 Maggio 1867.
C. Card. Vicario

Vincenzo Canonico Martini Segretario

324.
Romae, V I . 1867.

Intimantur Consistoria publica in Causa Canonizationis B. Josaphat 
aliorunque Beatorum canonizandorum.

D. Ba r to lim , op. cit., I, pag. 224-225.

Hisce antehabitis publica erant cogenda Consistoria in quibus Sacrae Aulae Consistorialis 
Advocati luculentissimis Orationibus pro Canonizatione perorarent. Denunciatum itaque est Sum
mi Pontificis mandato primum Consistorium ad diem III Junii sequenti schedula:

Intimatio per Cursores facienda, domi quoque 
dimisso exemplari.

Feria II die 3 mensis Junii anni 1867 hora decima ante meridiem 
in aula regia Palatii Apostolici Vaticani erit Consistorium publicum pro 
futura Canonizatione Beatorum martyrum J o s a p h a t  K u n c e v i c h  Ar
chiepiscopi Polocensis Ruthenorum ritus Orientalis ex Ordine S. Basilii 
Magni; P e t r i  D e A r b u e s , alias Magistri Epilae canonici regularis 
Ecclesiae Metropolitanae Caesaraugustanae, ac primi Inquisitoris Regni 
Aragoniae; Et N i c o l a i  P i c h i  cum octodecim sociis ex utroque Clero, 
ac diversis Regularium familiis, qui Brilae in Hollandia pro Christo 
passi sunt.

E. mi ac R.mi DD. Cardinales convenient in aulam paramentorum,

ibique Summi Pontificis adventum expectabunt, ex qua Sanctitatem 
Suam comitantes ad praefatam aulam regiam procedent.

Praestita obedientia Sanctissimo Domino Nostro Pio P a p a e  IX 
ab E.mis et R.mis Dominis, D. Franciscus Morsilli sacrae consistorialis 
aulae Advocatus referet martyrium, causam martyrii, et signa Beatorum 
martyrum, qui superius commemorati sunt, atque pro illorum canoni- 
zatione de more instabit.

Demum R. P. D. Lucas Pacifici Apostolicarum litterarum ad 
principes Secretarius, DD. Advocatis in genua provolutis, Sanctitatis 
Suae nomine, stans a sinistro pontificii solii latere cappa indutus, re
spondebit.

Ideo intimentur omnes, et singuli E.mi et R.mi DD. Cardinales, 
ut hora praefata ad memoratam aulam paramentorum accedant cappis 
violaceis induti.

Intimentur etiam R.mi DD. Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, 
Vice-Camerarius, Princeps solii, R. C. A. Auditor et Thesaurarius, An
tistes Pontificiae domui praepositus, Senator et Conservatores Urbis, 
Magister S. Hospitii, ac Priores Collegiorum omnium tam Praelatorum, 
quam Officialium, ceterique intimari soliti, qui Collegas suos admoneant, 
ut cappis de more induti, una cum sacrorum rituum Congregationis Se
cretario, Fidei Promotore, et Advocatis Consistorialibus in publicum 
Consistorium conveniant.

De Mandato SSmi D. N. Papae 
Aloisius Ferrari, Proton. Apost. Caerem. Praefectus

325.

Romae, 3 . V I  . 1867.

Oratio Advocati consistorialis de novis Beatis canonizandis, et praesertim 
de Beato Josaphat.

D. Ba r to u n i, op. cit., I, pag. 226-231.

Praefinita igitur die Sanctissimus Dominus magna pontificali rubra Penula phrygii operis 
contectus, ac mitra ex auro textili redimitus ex Aula Vestiaria egrediens, praelata cruce et 
praeeuntibus Reverendissimis DD. Cardinalibus, Sella gestatoria ad Aulam Regiam evectus est; 
quae et ornamentorum fulgore, et caeremoniarum majestate Regium jure sibi vindicavit nomen. 
Paratum solium conscendit, seditque, et Reverendissimos Patres Cardinales ad osculum manus 
excepit. Tum Cardinalibus in propriis subselliis considentibus, ceterisque stantibus; R.D. Fran
ciscus Morsilli Advocatus Consistorialis de Beatis Martyribus Josaphat Kuncewitio Archiepiscopo, 
Petro de Arbues, et novendecim Gorcomiensibus disertissimam hanc ad Pontificem Maximum 
Orationem dixit:

Si omni aevo, B.me Pater, cuique hominum pro Christo militanti 
iterare fuit necesse cum Apostolo Paolo « Repletus sum consolatione, 
superabundo in omni tribulatione nostra », quanto magis, quanto op
portunius, ac utilius hoc luctuosissimo tempore, quo, praeter intrinseca 
et varia incommoda, praeter crebros durosque corporis cruciatus, quibus 
affligimur, fatigamur, et quatimur, extrinseca quoque ab impiis inqui
runtur nobis mala, ubique contra nos loquuntur vanitates, et tota die 
dolos meditantur, illa indigemus mentis tranquillitate, animi fortitudine, 
et corporis immobilitate quibus tanquam surdi non audiamus, et in iis 
omnibus tametsi acerbis tolerandis adeo non deficiamus, ut in medio 
igne nullatenus aestuemur, considerantes ipsos nobis esse longe infeli- 
eiores, qui firmiter tenemus praeter culpam et peccatum homini acci
dere nihil posse quod sit horribile aut pertimescendum.

Est hoc quidem aliud martyrii genus etsi horrore mitius, diutur
nitate tamen molestius, ajente Chrisostomo « non solum in ligno su
spendi martyrem facit » : idcirco ut martyrio hujusmodi efficiamur 
digni, Christum et nosmetipsos lucrifaciamus ab hac palaestra haud 
profecto est nobis discedendum, immo in agone tam strenue est certan
dum ut accipiamus bravium.

Quamobrem non sine Divinae Providentiae consilio factum esse 
putem, ut hoc praesertim tempore quo Fidelium charitas frigescere quo
que videtur, alter utique ipsis et nobis per TE NONE MAXIME PIE, 
sollemni ritu, pompa ac celebritate opportunissime proponatur trium
phus, quo bonorum omnium ingenti laetitia Gorcomiensium aliorumque 
Martyrum extollitur, et imitanda proponitur extrema pro Christo 
patientia, ex qua spirituale quisque solatium, spiritualemque capiat 
usuram, et Ecclesia nostra Catholica majori gloriae luce, clarioribusque 
virtutum exemplis magis ac magis illustretur.

At ingenii mei tenuitati, et coram TE BEATISSIME PATER, 
patientiae victoriam, quam Martyres isti retulerunt, gloriae triumphum, 
quem egerunt, sanguinisque trophaea quibus vitam cum gloria com
mutarunt, quis dabit ut digne enarret?

Verumtamen officii ratione ductus, si quid in tanta et loci ampli
tudine, et Virorum frequentia audere mihi fas est, aggrediar, et qua- 
lemcumque Orationem hanc, quae tribus saltem uberrimam praeberet 
segetem, sic contraham ut nec despiciam Tullii monitum ajentis « Quae 
cum Patribus aguntur modice sunto » neque diversarum rerum necessa
riae cognitioni defraudem, beet plus oneris in imminuendis, quam in 
extollendis horum Martyrum laudibus in me videam et sentiam .

Quare ab ipsorum gradu digniori dicendi sumam exordium. Beatus 
Josaphat e Consulari Kuncewicia Familia anno 1580 in civitate Wladi-

mirae ortus fuit, et in Baptismate Joannis nomen recepit. Piissimi ejus 
parentes toti in eo fuerunt, eoque maxime spectarunt ut puerum ad 
omnigenam virtutem et sanctimoniam educarent; quibus tamen Ipse 
adeo superabunde respondit, ut multa pietatis laude ceteris adolescen
tibus provectioris etiam aetatis brevi praestiterit, et veluti exemplar pro
poneretur. Expertissimos habuit conscientiae moderatores ex inclyta 
Societate Jesu, quorum exemplo atque incitamentis mundi, et Schisma
ticorum seductionum tempestive pertaesus, caelestia tantum quaerere 
statuit.

Hinc viginti annos natus volens libensque Ordini S. Basilii Magni 
nomen debit, et, Josaphat assumpto nomine, solemnia vota nuncupavit, 
et Sacerdotio auctus est. Monachus igitur sic prae ceteris regularum 
custodia, laboribus, sollicitudinibus, vigilantia, zelo, omniumque virtu
tum ornatu resplenduit, ut ad Basilianam Vilnensem Familiam regen
dam primum, dein, licet invitissimus, sed Polocensibus prae gaudio 
gestientibus, ad Polocensem Archiepiscopalem sedem fuerit evectus.

Praefulgenti hoc dignitatis gradu insignitus ea omnia et impigre 
gessit, quae optimi Pastoris sunt : ea fuit suae vitae ratio, quam extrema 
et continua sui corporis tum afflictatio, tum abstinentia commonstrabat. 
Beatissimam Virginem ardenter amavit, atque omnimode honoravit, 
Eidemque semetipsum eximiae castitatis cultorem mundissimum habita
culum perpetuo exhibuit. Deum assidue gemitibus adprecabatur incla
mans cc Domine Deus meus da unionem Ecclesiae Sanctae, et Schisma
ticorum conversionem » : et tunc ita se flagris caedebat, ut terram fluenti 
cruore conspergeret. Tanta porro in pauperes exarsit charitate, ut, cum 
extremae cujusdam viduae necessitati alio modo succurrere minime 
valeret, pretiosum suum pontificale Homophorium oppignorare jusserit.

Verbis hic exprimi vix potest quam avide, quamque impense ani
marum salutem, conversionem, unionemque curavit, quippe is fuit qui 
tot hominum millia ad Ecclesiae unitatem reduxit, ut Summus Pontifex 
Urbanus VIII illum fuisse dixerit cc qui univit Ecclesiam Graecam cum 
Latina, et pro Christi fide passus est ».

Ne vix quidem libare valeo quam fortiter Ecclesiae jura ac bona 
asseruerit, et usurpata vindicaverit: quam acerrime Ecclesiae unitatem, 
et Romani Pontificis Primatum concionibus, disceptationibus, et scriptis 
propugnaverit. Id unum pro omnibus sit, quod die quadam cum Schi
smatibus de themate disserens, et ab ipsis excitatus ut Patriarcham 
Constantinopolitanum agnosceret, et sic facilius seipsos ad unitatem 
pertrahere posset; audacter respondit <c Recognoscat Patriarcha Papam, 
et ego recognoscam Patriarcham ». Illustre quidem exemplum nostris 
hisce temporibus prae oculis continuo habendum!

Tot tantaque Dei opera, et tanta schismaticorum ad unitatem re
ductio nefarios exagitavit homines, qui inita conspiratione Josaphatum 
designarunt ad necem. Ter impium hoc facinus moliri ausi sunt. Beatus 
Antistes Vitebscum petiit, cujus cives utpote magna ex parte schismati 
adhaerentes, odio capitali ipsum prosequebantur. Instabant amici ne 
illuc iter capesseret, ut discrimen evitaret, et vitam Ecclesiae unitati 
servaret. At ille affirmabat se ad martyrium paratum, dummodo dignus 
a Deo haberetur, qui pro ejus gloria sanguinem litaret. Octiduo antequam 
impiorum gladiis occumberet pulpitum Vitebsci conscendens Homiliam 
ad populum habiturus in laudem S. Demetrii Martyris, illud evangelicum 
effatum usurpavit « Venit hora, ut omnis qui interficit vos arbitretur 
se obsequium praestare Deo ». Inde populum sibi infensum hisce com
pellavit verbis: cc Vos me Vitebscenses ad mortem quaeritis: in flumini
bus, in pontibus, in viis, in civitatibus insidias struitis : ecce me sponte 
ad vos venisse videtis, ut sciatis me vestrum Pastorem : atque utinam 
pro vobis, pro unione sancta, pro Sede Petri, successorumque ejus Ro
manorum Pontificum animam effundam meam ».

Refulsit tandem praeoptata dies decima secunda Novembris anni 
1623 quo conspiratorum manus, favente Meletio Smotricio Pseudo- 
Archiepiscopo, tumultum ex industria commoverunt, aedes Pontificales, 
confractis foribus hostiliter invadunt, Dorotheum Archidiaconum, et 
famulos acerbissime caedunt et sauciant, cunctamque diripiunt suppel- 
lectilem. Clamoribus excitatus Beatus Antistes, et, precibus quibus fer
ventissime vacabat, intermissis, e cubiculo prodiit, et in atrio constitit : 
dein crucis signo sicariis impertito, blande sic affatur : « Filioli mei, cur 
famulos meos insontes caeditis? Si quid contra me habetis, ecce adsum ». 
Hac voce veluti perculsi steterunt impii : at duo qui verba non audierant 
ex adverso erumpentes cubiculo, confodiendum Latinum Papistam incla
mabant, et illico Archiepiscopi manibus ad pectus crucem signantis alter 
fuste caput percussit, alter bipenni horrendum dissecuit. Humi prostra
tum quotquot impii in atrio aderant gladiis confodiunt. Media inter 
vulnera Beatus Martyr manus elevat dicens « O Deus meus ». Tunc a 
latronibus vociferantibus eum adhuc vivere ballistae igneae globulo ite
rum in capite percussus beatissimam efflavit animam. Ejus corpus omni
genis affectum ludibriis, funibus circumligatum, perque urbem foedis
sime reptatum, ex alto praeruptoque monte in flumen propellunt.

Primum hinc apparuit prodigium. Integrum siquidem B. Martyris 
corpus ad fluminis ripam constitit. Quare homines scelestissimi illuc 
statim advolant, corpus lintri imponunt, ad mille passus adverso flumine 
evehunt, cilicium saxis repletum ad collum obligant, pedibus ingentem 
annectunt lapidem, et in loco ad viginti cubitos alto demergunt. Inde

secundum prodigium; nimirum cum Beati corpus ob loci summam pro
funditatem a piscatoribus avide quaerentibus reperiri nullatenus posset, 
per promicantem ex ipso demerso lucem illum inveniunt; ab aquis ele
vant, et ob corporis integritatem atque pulchritudinem non solum nemo 
ex poenitentibus pertimescentibusque civibus a lacrimis temperare valuit, 
verum etiam Joannes Chodeska cordis dolore vehementer tactus schisma 
illico ejuravit. Tandem homines illi scelestissimi capite damnati, Beato 
Martyre intercedente, in mortis procinctu fere omnes Catholicam Fidem 
amplexi sunt. Meletius vero Smotricius conspirationis ille auctor velut 
alter Saulus facti et ipse poenitens Petri Cathedrae, Romanoque Ponti
fici ardenti studio adhaesit, Fidem Catholicam asseruit, diemque suum 
piissime obivit.

Quid modo super Beati Petri de Arbues altero martyrio singillatim 
dicere temporis pressura, ac taedii timor sinet, nisi quod sanctissimus 
iste Vir ab ineunte aetate ad adolescentiam adeo Dei timore, morum 
candore, orandi studio, scientiae ac sapientiae summo ornatu, doctri
naeque fama, cum ceteris virtutibus in dies adeo inquam praefulsit, ut 
maximum apud suos eum Bononiae studiis vacantem possidendi subito 
exarserit desiderium?

Quamobrem ab Archiepiscopo, et Capitulo inter Canonicos Regu
lares Ordinis S. Augustini...

326.
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De modo agendi in Consistoriis semipubblicis ante Canonizalionem Beati 
Josaphat aliorumque.

D. Bartolini, op. cit., pag. 262-265.

METHODUS SERVANDA IN SEMIPUBLICIS CONSISTORIIS 
Ante proxima indicendae Canonizationis solemnia habendis 

et peculiariter intimandis.
In semipublicis consistoriis de causis Beatorum, qui in Sanctorum 

album cooptandi proponuntur, agetur nempe de Beatis martyribus J o s a 
p h a t  Archiepiscopo Polocensi Ruthenorum ritus orientalis ex ordine 
S. Basilii Magni; P e t r o  d e  A r b u e s , alias Magistro Epilae, Canonico 
regulari Ecclesiae Metropolitanae Caesaraugustanae, ac primo Inquisi
tore Regni Aragoniae; N i c o l a o  P i c h i  cum octodecim sociis ex utroque 
Clero, ac diversis Regularium familiis, qui Brilae in Hollandia die 9 Julii 
anni 1572 pro Christo passi sunt; de Beatis Confessoribus P a u l o  a

Cr uc e , fundatore congregationis clericorum excalceatorum SSmae Cru
cis et Passionis D. N. Je s u  Ch r is t i , et Leonardo a P ortu Maurizio 
Missionario Apostolico Ordinis Minorum S. Francisci strictioris obser
vantiae; de Beatis Virginibus Maria Francis ca a quinque vulneribus
D. N. Je s u  Chr isti Tertiaria professa Ordinis Minorum excalceatorum 
S. Petri de Alcantara, et Germana  Co u sin  saeculari, oppidi Pibrac To
losanae dioecesis.

Opportune tam E.mi, et R.mi DD. Cardinales, quam R.mi Pa
triarchae, Archiepiscopi, et Episcopi suffagium laturi, de Causis, quae 
in unoquoque ex memoratis Consistoriis proponentur, particularibus 
schedulis per cursores transmittendis, certiores fient.

E.mi Patriarchae, Archiepiscopi, et Episcopi omnes in Urbe prae
sentes, nec non DD. Protonotarii, duo antiquiores Rotae Auditores, et 
Camerae Apostolicae Procurator Fiscalis eas respective deferent cappas. 
quibus in Pontificio Sacello uti solent.

Sanctissimus Dominus noster Pius P apa  IX brevi allocutione ini
tium dabit actioni, Fratrum suffragia exquirens.

E.mi Cardinales, ac R.mi Patriarchae et Primates, nec non sex 
antiquiores tum Archiepiscopi, tum Episcopi proprio servato ordine di
gnitatis et promotionis, brevissima oratione suam sententiam dabunt. 
Reliqui vero Archiepiscopi et Episcopi, servato ut supra promotionis 
ordine, habita ratione magnae Antistitum frequentiae proprium sensum 
aperient per verbum placet vel non placet (uti ad Dei gloriam expe
dire videbitur) addendo tamen verba ob rationes a me  in voto
SCRIPTO ET SU BSCRIPTO ALLATAS.

DD. Cardinales dum sententiam prodere incipient, singillatim nu
dato capite assurgent, eamque, capite tecto, prosequentur sedentes.

Superius recensiti Praesules, ferentibus suffragia E.mis Patribus, 
sedebunt capite aperto, stabunt vero cum Summus Pontifex verba faciet.

Post E.mos Patres primus Patriarcha sententiam dicturus, capite 
detecto assurget, et facta Sanctissimo Patri genuflexione, stans exponet, 
caeteris Antistitibus interim sedentibus, atque ita deinde caeteri ut supra 
designati. Idem servabunt reliqui cum per verbum placet vel NON 
placet  suffragium dabunt.

Mox Procurator Fiscalis Camerae consueta forma adstantes DD. 
Protonotarios rogabit, ut publicum actorum documentum conficiant.

Tunc eorumdem decanus sui Collegii nomine respondebit « Confi
ciemus » et ad Pontificis familiares conversus, qui stant circa solium, 
eosdem in testes appellans, dicet « Vobis testibus » sicque Consistorium 
absolvetur.

Aloisius Ferrari Prot. Ар. Caerem. Praefectus

MONITA

I. Omnes Eminentissimi Cardinales, et Reverendissimi suffraga
tores, propriam quisque sententiam scriptam, atque subscriptam tradere 
debent in unoquoque ex futuris semipublicis consistoriis in atda consisio- 
riali habendis, R . P. D. Secretario Congregationis Sacrorum Rituum, 
vel ejus loco uni ex apostolicarum caeremoniarum magistris.

II. Absentes vero ab hujusmodi semipublicis consistoriis, et in 
Urbe praesentes tam Eminentissimi Cardinales, quam Reverendissimi 
Episcopi suffragium unusquisque suum transmittet enunciato Sacrorum 
Rituum Congregationis Secretario.

III. Antistites, quibus cappae praesto non sint, ex benignitate 
Sa nst it at is  Suae ad praefata consistoria accedere potuerunt induti 
mantelletto supra rocchettum, quo tamen in casu quisque per se videt 
sedendum ipsis esse post Episcopos, qui cappas deferunt, servato semper 
inter eos ordine dignitatis et promotionis.

*  *  *

In proximo Paulino Sacello Summus Pontifex easdem uti in Consistoriis publicis induit 
vestes, et pedes, praevia Cruce, in Aulam Consistorialem accessit. Duo priores ex Ordine Dia
conorum Cardinales magnae Penulae, et bini Protonotarii Apostolicae faldae oras sustentabant. 
In solium ascendit, conseditque; Cardinales et Antistites considere omnes.

Haud verbis scrptisve exprimere quis poterit amplissimum hunc Antistitum Conventum 
in quo primitus cum capite Christi nempe Vicario totum propemodum Ecclesiae Corpus com
pactum, connexumque coaluerat!! Praeter Italos aderant ibi Galli et Hispani; Angeli, Hiberni, 
atque Scoti; Germani, Slavi ac Pannonici; Graeci et Armeni; et qui habitabant Syriam, Aegyptum, 
Indica Regna; necnon universas Americae partes, Australiani simul, atque extremas Oceani 
oras: quos omnes audivimus loquentes variis linguis magnalia Dei quae fecit in servis suis 
ut solium gloriae coelestis teneant.

Tunc toto silente loco Sanctissimus Dominus ita affatus est.

327.
Romae, 12 . V I . 1867.

Allocutio P ii PP. IX  in Consistorio, qua sententiam PP. Cardinalium 
de canonizatione Josaphati Archiepiscopi Polocensis expetit.

Pii PP. IX, P. M. Acta, voi. IV, p. 85-86, Romae 1869.
D. Bartolini, op. cit., I, pag. 265-267.

A llocutio  habita in Consistorio  se m ipu b l ic o  die XII Junii 
MDCCCLXVII.
Catholica Ecclesia, quae viris sanctimonia insignibus, et rerum ge

starum gloria praeclaris semper effulsit, habet etiam hisce calamitosis 
temporibus, quorum glorietur triumphis et virtutibus, ac exemplis sanc
tissimis illustretur. Scilicet enim, Venerabiles Fratres, quantam sibi forti

fidei confessione et eximia vitae sanctitate gloriam vindicent Beati viri 
Josaphatus Archiepiscopus Polocensis Ruthenorum Ritus Orientalis ex 
Ordine S. Basilii Magni, Petrus Arbuensius, Canonicus Regularis Metro
politani templi Caesaroaugustani, nec non Nicolaus Pichius eiusque duo
deviginti Socii, ex utroque clero ac diversis religiosis Familiis, qui om
nes a catholicae religionis hostibus varie vexati, vitam pro Christo inter 
saevos cruciatus fortiter dederunt. Hi sunt nimirum ex viris fortibus, 
qui amaverunt Chrisum in vita sua, imitati sunt Eum in morte sua et 
nobilissimum sane exemplum omnibus Christianis reliquerunt, quo fide
liter persequi omni studio et imitari contendant. Multum itaque inte
resse arbitramur, Venerabiles Fratres, et ad divinae gloriae incremen
tum, et ad fidelium utilitatem, ut Beatorum horum Martyrum Nomina 
Sanctorum Coelitum ordinibus auctoritate Nostra Apostolica accensean- 
tur. Sed in hac gravissimi sane momenti deliberatione haud possumus, 
quin ex instituto Praedecessorum Nostrorum, in hoc amplissimo Vestro 
Consessu etiam Vobis, qui illorum illustre martyrium, eximias virtutes, 
ac prodigia tum ex historia vitae, tum ex iis quae in publico Consitotio 
audivistis, probe nostis vestram sententiam de hac ipsa re perquiramus. 
Igitur dum Divini Luminis opem a Domino humillime imploramus, 
vestra hodie suffragia libentissimo quidem animo excipimus, quo de ip
sis Beatis Sanctorum Ordini adscribendis supremum Nostrum iudicium 
proferamus. (Hic fuit suffragatio Patrum).

Magnam plane consolationem accipimus, Venerabiles Fratres, cum 
videamus unanimes omnium vestrum sententias cum animi Nostri sensu 
convenire, et intelligamus ex hac Beatorum Martyrum Canonizatione 
novum ornamentum et decus, novumque praesidium catholicae Eccle
siae comparari. Nostra igitur ac vestra vota explere cupientes, in proxi
mo Consistorio, cum de aliis Beatis in Sanctorum Ordinem cooptandis 
deliberatum fuerit, faustissimum indicemus diem, quo haec sacra so- 
lemnia peragantur. Interea vero ne desinatis, Venerabiles Fratres, preci
bus et aliis piis operibus sedulo Dei Optimi Maximi lumen et auxilium 
Nobis implorare, ut in re tam gravi illud agamus, quo divinae Majesta
tis voluntatem, et beneplacitum cumulate perfecisse laetemur.

328.
Romae, 12 . V I . 1867.

Excerpta ex votis Cardinalium et Episcoporum, habitis in Consistorio 
semipublico de Canonizatione Beati Josaphat, simul cum aliis Beatis, 
quae omittuntur.

D. Bartolini, op. cit., I, pag. 267-492.

Unusquisque Cardinalium assurgens detecto capite, ac salutato Pontifice, iterum sedens 
suam dixit de scripto sententiam; cum fere omnes sermonem eorum scriptam incipiunt a verbis: 
« Bea tissim e  P ater », dictio haec brevitatis causa a nobis omittitur.

Card. Marius  Mattei

B e a t is s im e  P ater
Vertente saeculo decimoseptimo, ad exitum jam properabant no

bilissimae causae Canonizationis Beatorum Josaphati Polocensis Archie
piscopi, Petri De Arbues primi Inquisitoris in Regno Aragoniae, et Ni
colai Pichii, cum sociis duodeviginti, Gorcomiensibus nuncupatis; qui 
omnes praeclaro martyrio, ac coelestium prodigiorum fulgore Dei Eccle
siam mirifice illustrarunt. Ad negotium gravissimum explendum non 
deerat, nisi requisita temporum opportunitas; quam tandem, imperscru
tabili Dei dispositione, adesse hac nostra misera aetate fateri oportet, 
Pater Beatissime. Ut clarius pateat mundo, virtute ex alto Ecclesiam 
indui quae inter tumentes fluctus valet quiescere, et luculenter edocere 
homines omnem veritatem ab ipsis impugnatam, quam fortissimi isti 
Martyres, ceu liquet ex actis, sanguine suo confirmarunt : Primatum 
praesertim divinum, super quo totum orthodoxae Ecclesiae immortale 
aedificium consurgit. Rogo ergo Te, Beatissime Pater, ut divina, qua 
polles auctoritate, eos albo Sanctorum quantocius adscribas.

Feria IV die 12 Junii 1867.
Marius Episcopus Ostien. et Veliternen. Card. Mattei S. C. Decanus 

D. Bartolini, I, pag. 268. 329.
Card . P atrizi

Cohors inclita Martyrum jam triumphans in Ecclesia Sanctorum 
in Coelis, a Te, Beatissime Pater, expectat ut infallibili judicio Tuo etiam 
Ecclesia militans de eorumdem coronis laetetur in terris.

Primus inter hos invictos Heroes est Josaphat Polocensium Ponti
fex qui boni Pastoris exemplo dum errantes oves suas ad pascua salutaria 
reducere satagebat, dato fortiter capite pro Catholica unitate occubuit a 
schismaticis interemptus.

Alter sequitur ejusdem constantiae Athleta Petrus Arbuesius Ca
nonicus Regularis.

Tandem veniunt decem et novem Martyres Gorgomienses.
Omnium horum Martyrum Causis plenissime discussis nil aliud 

restat nisi ut loquente Petro per os tuum, Beatissime Pater, Sanctos eos 
appelles, ad cujus vocem omnes quotquot sunt fideles acclamabunt lau
dantes Dominum in Sanctis ejus.

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae Card. Patrizi.

D. B a r t o l i n i , I, pag. 269. 330.
C a r d . A .  A m a t

Glorioso Christianorum Heroum agmini, qui pro Catholicae Fidei 
propugnatione martyrio defuncti sunt, jure merito Beatos viros Josaphat 
Kuncewich Polocensium et Ruthenensium Archiepiscopum; Petrum de 
Arbues, et Nicolaum Pichium ejusque duodeviginti socios accensendos 
esse arbitror. Hi sunt enim qui venerunt de tribulatione magna et lave- 
runt stolas suas in sanguine Agni : quos si diversum Divinae Religionis 
nostrae hostium genus perculit, omnes tamen eadem illius tuendae 
caussa magnae animae prodigos effecit. Quapropter eosdem martyrii lau
rea emeritos aeterna in Caelis gloria, miris testantibus signis, excepit; 
et coronae aureae super capita eorum impositae, fuere expressae signo 
sanctitatis, gloria honoris, et opus fortitudinis.

Quae cum ita sint nihil ad Ecclesiae hujusque Apostolicae Sedis 
laudem; nihil in hac praesertim temporum calamitate ad Christifidelium 
exemplum et praesidium accomodatius esse duco, Beatissime Pater, quam 
ut hi fortissimi Viri in Sanctorum Martyrum Album referantur, ut 
tandem et de iis liceat in Ecclesia canere : Gaudent in Caelis animae 
Sanctorum, qui Christi vestigia sunt sequuti, et quia pro ejus amore 
sanguinem suum fuderunt, ideo cum Christo exultant sine fine. Quod 
ut facias а Те, В. P. enixis precibus obsequentissime postulo.

A. Card. Amat Epis. Praenest. S. R. E. Vice-CanceR.
D. Bartolini, I, 269-270. 331.
Card . L. De A lteriis

In causis Canonizationis Beatorum Josaphat Kuncevicii Archiepi
scopi Polocensis, Petri de Arbues, et novemdecim Martyrum Gorgomien- 
sium, martyrii extrema sicut et miracula, eorum ope a Deo patrata, 
solidis momentis undique circumspectis, tali evidentiae lumine fulgent 
probata, ut nihil quidem impediat, quominus laeto animo et absque 
haesitatione meam sententiam ingenue promam, Te, Beatissime Pater, 
ad eorum solemnem glorificationem quam tutissime procedere posse; eo 
vel magis quod procul dubio conjicere datur, nullam unquam futuram 
aetatem hac nostra aptiorem ad supremas eorumdem Christiadum 
Heroum glorias celebrandas.

Ludovicus Card. De Alteriis Episcopus Albanensis.
D. B a r t o l i n i , I, 2 7 0 .  3 3 2 .
C a r d . N. P a r a c c i a n i

Divino sane consilio factum est, ut dum Ecclesiae iniquum bellum 
inferunt hostes, Deus eam novis palmis illustret, novisque triumphis. 
Proinde Sanctitati Tuae, Pater Beatissime, ex animo gratulamur, et 
quas gratias possumus majores agimus, quod ad fidem augendam, ad

animos catholicis addendos, in Sanctorum numerum recensere velis Bea
tum Josaphat Archiepiscopum, qui pro communione cum Sede Apo
stolica, et conjunctione cum Cathedra Petri martyr occubuit : et Beatum 
Petrum de Arbues, qui ob munus Praefecti Sanctae Inquisitionis inte
gre in Aragonia gestum a Judaeis in Ecclesia principe Caesaraugustana 
gladiis confossus est : et novemdecim Martyres Gorcomienses, qui pro 
veritate augustissimi Sacramenti Eucharistiae vitam gloriose profude
runt. Hi omnes non cessabunt orare pro Ecclesia Dei, pro Urbe hac, et 
pro Sanctitate Tua, quae illis tam insignem gloriam solemni Canoniza- 
tione confers.

Nicolaus Episcopus Tusculanus S. R. E. Card. Paracciani-Clarelli. 
D. Bartolini, I, pag. 271. 333.
Card . En g e l b e r t u s .

Censeo in tribus causis Beatorum Martyrum, de quibus Sanctitas 
Vestra sententiam nostram inquirit, omnia rite peracta fuisse et sum
mos Sanctorum honores fortibus istis fidei athletis tuto decerni posse...

Instanter igitur rogo, Beatissime Pater, ut opus susceptum perfi
cere digneris, pro quo Deus longam vitam et amplam in coelis merce- 
dem largietur.

Engelbertus Car. Archiep. Mechl.
D. Bartolini, I, pag. 271-2. 331·.
Card . A. V annicelli

Ut nova corona Martyrum Dei Omnipotentis gloria augeatur, et 
insigne Potestatis Pontificiae munus impleatur, oro etiam atque etiam, 
ut inter Sanctos recensere velis Beatum Josaphat Kuncevicium Archie
piscopum Polocensem, Beatum Petrum de Arbues Canonicum Regula
rem Congregationis Augustinianae, et Beatum Nicolaum Pichium cum 
octodecim Sociis Utriusque Cleri pro Christi fide necatis, quos omnes 
effudisse sanguinem patet clarissime, ne promissus Ecclesiae Catholicae 
triumphus unquam deficeret.

Eorum siquidem primus B. Josaphat fortiter usque ad mortem 
praelium certavit pro erroribus Schismaticorum refellendis, pro Graeco
rum emendatione, et unione cum Ecclesia Latina. Omnia vero martyrii 
gloria complevit, et pluribus Deus, eo intercedente, miraculis coronavit.

Nec aliter sentiendum est de Beato Petro de Arbues... Idipsum 
denique licet adprecari pro singulis Martyribus Gorcomiensibus... Ne
dum itaque expedit, sed inter divinae Providentiae consilia praestatutum 
arbitror in exercitum Martyrum eos fore adscribendos, quorum forti
tudinem, et virtutes hodiernis praesertim temporibus Christifideles secta
turos confido. Quo enim majori perturbatione Christi Ecclesia affligitur 
ob iniquas machinationes, et fraudes, eo splendidiori triumpho Summi

20 —  S. Josaphat, v. 111

Pontificis portentum praefulget, cum sit tempus in quo plures sanam 
doctrinam non sustinent, sed ad sua desideria coacervant sibi magistros 
prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent. Ut itaque 
falsa horum doctrina pereat, toto animo, totisque viribus precor a Te, 
Sanctissime Pater, ut opus magnum perficias, quo novus Ecclesiae Catho
licae splendor addatur.
* Aloisius Tit. S. Prax. S. R. E. Presbyt. Card. Vannicelli-Casoni

Arch. Ferrariae.
D. Bartolini, I, pag. 273-275. 335.
Card. C. Corsi

Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis 
ejus, in pace et in aequitate ambulavit mecum, et multos avertit ab 
iniquitate. Verba haec quae 2. Malachiae habentur capite, versiculo 6 
B. Josaphat apprime conveniunt.

Praeventus a Deo in benedictionibus dulcedinis, miram vitae inno
centiam pari poenitentiae socians, ecclesiasticis studiis intentus uti lex 
veritatis fuit semper in ore ejus, ita nunquam in labiis ejus inventa fuit 
iniquitas.

Dato nomine Ordini S. Basilii Magni, solemnibusque votis nuncu
patis, lex veritatis in pace et aequitate ambulavit cum eo, ideoque virtu
tum omnium exemplar se reddidit, ut ad montem qui Christus est 
perveniret.

Ad Archiepiscopalem cathedram reluctanti animo promotus nil 
aliud intendit nisi multos avertere ab iniquitate.

Versabantur eo tempore atque in illis regionibus Calvanistae qui 
duo impetebant acriter christianae Religionis dogmata, nempe Christum 
Dominum esse vere realiter et substantialiter praesentem in SSmo Eucha
ristiae Sacramento, ac Romanum Pontificem esse legitimum Petri 
successorem Christi in terris Vicarium, et caput totius Ecclesiae.

Contra Novatores istos vocem extulit B. Josaphat Archiepiscopus. 
Vox ejus apostolica virtute solidata vox fuit commoventis desertum 
quando impiorum sophismatibus ea opponebat argumenta quibus adver
sarii non poterant resistere, vox fuit intercidentis flammam ignis quando 
Religionis hostes veluti ab igne jaculati eorum impetus comprimere 
tenebantur, vox tandem fuit confringentis cedros quando plures ab erro
ribus avertit, et viam veritatis elegerunt.

Ex his facile quisque intelliget quo odio qua ira inflammarentur 
Calvinistae contra Josaphat, qui tamen fortior semper evasit donec tem
pus advenit quo martyris palma coronaretur.

Mansuetudine agni fortitudine leonis sicariis occurrit, atque ut 
agnus qui ad occasionem ducitur ita os summ aperuit cc Filioli quare

famulos meos insontes occiditis : si aliquid contra me habetis ecce 
adsum » quae mitiora ac dulciora poterant proferri verba?

Fortitudine leonis truces impiorum adspectus sustinet, minas ludi
bria injurias spernit, tandem invictus Christi athleta occiditur.

Nec satis, denudatur corpus super ipsum nequiores etiam facti 
sedent bibunt clamitant, ac dein funibus ad pedes ligatis ex alto prae- 
ruptoque monte in flumen propellitur.

Quis de martyrii veritate dubitavit unquam cum Deus fidei B. Josa- 
phat firmitatem prodigiis et portentis illico ostendit?

Primum prodigium fuit quod Vitebsceneda multitudo grave facinus 
quod patrarat agnosceret, ac Josaphat perditum fleret tanquam pastorem 
et parentem amantissimum ac magistratus ingentem pecuniae summam 
piscatoribus promisisset, si requisitum corpus invenissent.

Aliud atque etiam clarius quando ex demerso corpore lux per 
aquas effulsit, atque illud integrum et vivo simile deprehenderunt.

Ut de veritate martyrii constat ac de prodigiis quae Deus eo tem
pore operari dignatus fuit, ita de caeteris quae proposita discussa et bene 
examinata fuere ut ad Canonizationem procedatur.

Concludam itaque opportunius non dari tempus quo publicis hono
ribus B. Josaphat dignus habeatur.

Vaferrimus ex gallicis scriptoribus Renanus infami suo opere velut 
alter Arius humanitati denegat hypostatice conjunctam esse divinam na
turam. Si verum hoc, nec Christus sub speciebus panis et vini verus 
Deus contineretur.

Quid Romano Pontifici nostrorum temporum adversarii denegant? 
omnia illa divina jura quae Christus Dominus in persona Petri contulit 
omnibus legitimis successoribus. Intentarent adversarii destruere fun
damentum ut eruant aedificium.

Contra hanc solidissimam petram inferorum nunquam portae erunt 
praevaliturae.

Oppotrunum vero est ut fideles omnes agnoscant quo praemio a 
Deo condecorentur illi qui duo haec fidei dogmata firmiter tenent, qua 
virtute Ecclesiae hostibus facienda sit vis, ac suas in terris conjungant 
preces cum illis in coelis B. Josaphat, ut avulsis errorum tenebris vivi
dior lux veritatis appareat.

*  Cosmas Card. Corsi Archiep. Pisanus.
D. Bartolini, I, 280-1. 336.
Card. Fabius  Maria A sq uinius

Dum alibi, Beatissime Pater, in rebus terrestribus quae hominum 
commercia industrias et artes respiciunt non sine magna ostentatione 
humani ingenii potentia, concurrentibus terrae principus, et ingenti po-

pulorum, copia adventante admodum exaltatur, supplex oro, ut Venera
bilibus ecclesiae Principibus et tu circumdatus, divinae tuae potestatis 
potentiam ostendas, et populos ad contemptum rerum temporalium et 
spiritualium ac caelestium desiderium et amorem, exemplis et virtutibus 
Beatorum Josaphati Kuncevicii Archiepiscopi, Petri Arbuesii... qui pro 
Christi nomine martiria facere, impellas et erigas, eosdem ad supremos 
altarium honores elevando, fastisque Sanctorum, infallibili tuo oraculo, 
adscribendo.

Indubie enim constat et actis, tanta sapientia et diligenti studio 
confectis, nihil omnino deesse quin iuxta sacratissimas Ecclesiae leges 
iidem ad hunc honorem sublimentur. Quapropter cum eo tempore heroes 
isti proponantur exaltandi, quo ius novum, aeternae iustitiae repugnans, 
fatua nationum et populorum cum ipsorum discordia unitas, et bellum 
acerrimum contra civilem Romanae Ecclesiae principatum, ad supre
mum tuum in Universa Ecclesia Primatum evellendum adstruitur; 
cumque ipsi pro pro tuendis aeternae huius iustitiae juribus, pro Unitate 
Catholicae Ecclesiae vindicanda, pro tuo divino Primatu asserrendo 
mortem subire non dubitaverint; idque insuper mirabili Divinae Pro
videntiae Consilio contingat hisce diebus, quibus celebratur annus mil
lesimus octingentesimus postquam Petrus Apostolus una cum coapostolo 
ejus Paulo martyrio laetus ex hac Urbe abiit ad superos Successoribus 
suis et tibi, Best.me Pater, eundem quo ipse fruebatur primatu relin
quens, humillime ad suos pedes provolutus etiam atque etiam praestolor, 
ut tantis viris honoris Sanctorum Caelitum in universa Ecclesia cultum 
impertiri digneris, divina auctoritate hujus Primatus; quoniam et tibi 
dictum est : Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Eccle
siam meam.

Fabius Maria tit. S. Stephani in monte Coelio S. R. E. Presb. 
Card. Asquinius.
D. Bartolini, I, 282-3. 337.
Card . I. Carafa de T rajetto

Suffragium laturo pro solemni Canonizatione beatorum Martyrum 
Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Petri de Arbues..., nihil mihi prorsus 
occurrit, quod me ancipitem delineat; in ipsis enim hoerica eminet 
virtus, et mira in perferendis pro fide Christi suppliciis constantia : ipsi 
sanctitatis famam sacrumque cultum a die gloriosi obitus sunt assecuti; 
per ipsos insignia patrata miracula, quorum probatio quamlibet et levem 
dubitationem excludit....

Quapropter, Beat.me Pater, Sanctitatem Tuam vehementer obsecro, 
ut ad maiorem Dei et Ecclesiae gloriam, fideliumque solatium, exem-

plum et tutamen, memoratis Martyribus Sanctorum honores quampri
mum decernere dignetur.

I. tit. S. Mariae Angel, ad Thermas S. R. E. Card. Presb. Carafa
de Trajetto, Arch. Benev. 

D. Bartolini, I, 283. 338.
Card. C. A. Morichinj

Josaphatum Kuncevicium Archiepiscopum Polocensem, Petrum 
Arbuesium... virtute indutos ex Alto Martyrium subiisse pro Christo, et 
miraculorum frequentia et praestantia inclaruisse, luculentissime constat 
ex probatis iuridicis actis. Adde igitur, Beat.me Pater, Sanctorum Mar
tyrum Albo tam invictos Catholicae Fidei Athletas : non modo ut novum 
Ecclesiae militanti decus accedat, verum etiam ut in teterrimo bello, 
quod iamdiu offendit ubique contra Christum eiusque Aicarium in 
terris, sint patientibus propter iustitiam exemplum, praesidium, atque 
solamen.

C. A. Card. Morichini, Archiep. Aesinas.
D. Bartolini, I, 283-4. 339.
Card. Ca m il l u s  Di P ietro

Iteratis precibus tum Episcoporum, tum Cleri variarum Dioece
sium, nec non Monachorum Ordinis S. Basilii... Sanctitas Tua annuens, 
reassumenda indixit Acta Martyrum... et Josaphati Archiepiscopi Polo- 
censis... veteremque cultum, Divino inspirante Numine, novis decretis 
confirmando, non solum Tuto procedi posse ad eorum canonizationem 
declarasti, sed etiam ejus solemnia in praesens celebranda statuisti... 
opportum duco, Beat.me Pater, ut quamprimum Canonizationis so
lemnia in templo Vaticano assueta pompa, ornatuque solito celebrari 
permittas... centenario praesetim recurrente die festo Martyrii Aposto
lorum Principis et Doctoris Gentium, ut qui Sanctae Petri Cathedrae 
firmitatis, et Pontificiae auctoritatis, usque ad Sanguinis effusionem, 
fuere adsertores, ita eius gloriae in terra partipes fient.

Camillus tit. S. Joannis ante Portam Latinam Card. Die Pietro. 
D. Ba rtilin i , I, 284-285. 340.
Card. Joachimus  P ecci

Explorantissimum est, tum Josaphatum Kuncewicium per Schis
maticos, tum Petrum Arbuensium per Haebreos... martyres decessisse... 
Cum igitur eos et martyrium fecisse et Christi causa peremptos esse 
omnino constet; cum praeterea splendida extent prodigia a Deo pa
trata... e re christiana esse puto, si fortissimis viris coelestes martyrum 
honores decernantur, eorumque nomina ad memoriam et religionem 
et immortalitatem consecrentur.

Divino enim consilio fieri videtur, Beat.me Pater, ut saevissimo

bello contra Catholicam Ecclesiam et Summum Petri Sacerdotium ex
ardescente, praeclarissima illa fidei et constantiae, invictique amoris 
in Christum et Romanam Cathedram exempla Catholicis omnibus ad 
imitandum proponerentur.

t  Joachimus Card. Pecci, Ep. Perusinus.
D. Bartolini, I, 285-6. 341.
Card . A lex . Barnabo

Cum juridice pleneque constiterit de martyrio eiusque causa incly
torum virorum... Josaphat Kuncewich Archiepiscopi Polocensis Ruthe
norum ritus Orientalis ex Ordine S. Basilii Magni, Petrique de Arbues... 
deque miraculis... dignum sane arbitror, Beat.me Pater, ut fortissimi 
Christi Athletae, nobilesque primatus hujus S. Romanae Ecclesiae ad- 
sertores oraculo tuo infallibili in canone Sanctorum recenseantur, ut 
Ecclesia militans in terris tantisque in praesenti angustiis pressa de 
istorum glorioso triumpho felicitetur...

Alex. tit. S. Susannae Card. Bernabò.
D. Bartolini, I, 286-7. 342.
Card. Joseph  M il e s i

Beati Josaphat Kuncevicii metropolitanae Polocensis Ruthenorum 
Ecclesiae Antistitis virtutes, imprimis charitatem et fortitudinem su
spicimus. Qui cum pro unitate Ecclesiae strenue dimicaret, multosque 
eloquii suavitate, et exemplo vitae in viam salutis perduceret, a schis
maticis in odium Christi inter domesticos parietes interemptus est.

Nec secus de B. Petro Arbuesio...
Quorum omnium sanctitatem magnis Dominus signis testatam 

voluit.
Divino Providentiae consilio factum esse videtur, ut hoc potissi

mum tempore, quo Ecclesiae unitati tam dirum bellum infertur, stre
nui unitatis vindices gloria et honore sint augendi. Ut igitur Christi 
athletas in Sanctorum albo adscribere velis, Beat.me Pater, humillime 
postulo.

Joseph tit. S. Mariae in Aracoeli Pr. Card. Milesi.
D. Bartolini, I, 287-8. 343.
Card . P. D e Silvestri

Nemini compertum non est, Beat.me Pater, Beatum Josaphat Me
tropolitanae Polocensis Ecclesiae Ruthenorum Archiepiscopum ita per 
virtutum semitas continuo ambulasse, ut omnibus omnia factus in ani
marum salute procuranda totus incumberet. Neque hoc satis ei fuit, sed 
animam suam tradere cupiens propter Christi Jesu fidem, ut illam inve
niret, a scelestissimis schismaticis pro unitate Ecclesiae strenue tuenda 
et pro Primatu Romani Pontificis defendendo crudeliter obtruncatus

spiritum efflavit. Neque defuere signa a Deo patrata, ut sui Martyris 
glorificationem ostenderet.

Item et Petrus de Arbues... Hisce ita se habentibus te, Beat.me Pa
ter, enixe adprecor, ut martyres istos plurimis signis et miraculis exinde 
claros inter Sanctos solemni ritu adscribas.

P. Card. De Silvestri S. Marci tit.
Bartolini, I, 288-289. 344.
Card. Carolus Sacconi

Nil melius addicitur festivitati octodecim saeculari martyrii prin
cipis apostolorum, eiusque coapostoli Pauli, quam solemnis canonizatio, 
praesertim eorum, qui et ipsi sanguinem suum pro fide catholica fude
runt. Laetandum ideo est, quod revocatis ad severissimum examen iis 
omnibus, quae referuntur ad martyrium B. Josaphat Archiepiscopi Po- 
locensis... atque B. Nicolai Picchi et sociorum, possit ultimo loco in 
hodierno consistorio quaestio agitari de eorum canonizatione... Jure igi
tur meritoque, Beat.me Pater, dum Christi Ecclesia undequaque vafer
rime aggreditur, et a Christi Vicario, ab Episcopis universoque Clero 
indesinenter praelia Domini sunt praelianda, Sanctorum honores Tuo so
lemni iudicio decernentur iis, qui fortiter certando tam illustria nobis 
reliquerunt exempla.

Carolus Card. Sacconi
D. B a r t o l i n i , I, 2 8 9 .  3 4 5 .
C a r d . Μ. G a r c i a  Q u e s t a

Suffragium laturus in Canonizationis causa BB. Martyrum Josa
phat Kuncevich, Petri de Arbues, et Nicolai Picchii cum octodecim 
sociis... Constat igitur de vero eorum martyrio; constat etiam de mira
culis quibus Servorum suorum sanctitatem Deus testari voluit. Unum 
superest, quod Beatitudo Vestra eos in sanctorum album referat, quo 
multiplicatis intercessoribus Omnipotens Deus ab Ecclesia mala omnia 
impendentia avertre tandem dignetur.

M. Card. Gargia Cuesta, Archiep. Compostellan.
D. Bartolini, I, 290. 346.
Card. A. Quaglia

Sancta Ecclesia, quam Christus acquisivit roboravitque sanguine 
suo, fortissimorum virorum foecunda parens et altrix, inter innumeros 
quos, divinitatis suae testes et assertores invictos, genuit martyres, me
rito quidem beatos viros Josaphat Kuncevieium Polocensium et Ruthen- 
sium Sacrorum Antistitem, Petrum de Arbues, et Nicolaum Pichium 
ejusque socios recensere laetatur, quorum ex praeclaro certamine cum 
immanissimis catholici nominis hostibus fortiter suscepto feliciterque 
absoluto magnum est Ipsa immortalis gloriae incrementum consecuta.

Hi enim, quorum alterum schismaticus furor, alterum haebraica per
fidia, reliquos vero effera haereticorum crudelitas, quibuscumque pro
bris ac suppliciis diu primum affectos atque afflictos, dire tandem ne
cavit; omnes plane pro fide sancta catholica asserenda et Sedis Aposto- 
licae juribus tuendis propugnandis alacriter dimicantes sanguinem suum 
fuderunt, vitam projecerunt. Quamobrem tam insignibus militum Chri
sti victoriis condecorandis illustria non defuere prodigia, nobilis veluti 
ornamenta triumphi, quae subinde renovata pretiosam eorum in con
spectu Domini mortem, partamque iisdem martyrii palmam et prae
mium luculentissimo testimonio declararent.

Itaque rem plenam laudis, plenam pietatis, fidelibus hoc maxime 
necessario tempore salutarem, Ecclesiae et huic Sanctae Sedi perhono
rificam, nobis denique omnibus jucundissimam te facturum arbitror, 
Beatissime Pater, si quidem Christianis hisce heroibus supremos cultus 
honores decreveris; ac eo potissimum die decreveris, quo die Petrus et 
Paulus Apostoli abhinc annos mille octingentos pro Christo passi sunt, 
ut solemnem gloriosi eorum martyrii recordationem geminata laetitia 
Roma concelebret.

Angelus Tit. ss. Andreae et Gregorii in Monte Coelio 
Pr. Card. Quaglia

D. Bartolini, I, 291-2. 347.
Card . A. P anebianco

Quae adhuc in terris militat gloriosissima civitas Dei, quamvis 
undarum fluctibus atque procellis, tamquam navicula procelloso mari 
commissa, perpetua vicissitudine divexetur, nulla tamen tempestate 
concutitur, nullo turbine aut ventis subvertitur; divini siquidem fun
datoris virtute solidata in unum corpus connexum et compactum uni
tate fidei et caritatis assurgit. Ad hanc vero mirabilem unitatem tuen
dam, tot symbolis in sacris litteris adumbratam ac nobilissimis figuris 
graphice descriptam, Christus arcano sapientiae consilio cathedram 
illam in aevum duraturam fundavit, qua et fidei integritas et membro
rum inter se et cum capite ipsius mystici corporis connexio immobilis 
servaretur.

Dum porro veritatis osores et sanctissimae nostrae religionis ho
stes viribus suis incumbunt, ut Christum dissolvant, ejus Ecclesiam 
subvertant et Apostolicam Petri cathedram prosternant, quid est opta
bilius quam ut supremi altarium honores decernantur invictis christiani 
nominis defensoribus, qui pro tuenda fidei integritate proque Petri 
sede, praelio strenuissime edito, vitam cum sanguine profuderunt?

Ex his eminet Beatus Josaphat Kuncevicius integritate quidem 
vitae insignis, sed catholicae fidei et Romani Pontificis primatus non

modo propugnator invictus, sed victima et hostia placationis purissima. 
Memoratu digna sunt quae jam jam moriturus palam pronuntiavit, ex 
quibus facile intelligi potest quantus ille fuerit. « Utinam pro vobis, 
pro Sede Petri successorumque Romanorum Pontificum animam effun
dam! ». Quod habebat in votis paulo post assecutus est; schismatico
rum enim conspiratione commota, in glorioso fidei certamine purissi
mam animam martyrii aureola redimitam efflavit.

Florebat in Aragonia Petrus de Arbues doctrina et pietate insi
gnis... Venio nunc ad martyres Gorcomienses, quos martyres dixerim 
illius divini Sacramenti...

Cum vero et authenticis documentis, et Apostolicae Sedis judicio 
plane constet de martyrio et causa martyrii, immo vero Deus ipse, edi
tis miraculis, iterum atque saepius eorum gloriam luculenter ostenderit, 
aequum arbitror, Beatissime Pater, ut qui in tanta temporum homi
numque perturbatione cathedram illam singularem tenes, in qua Chri
stus et praesidium fidei et unitatis centrum constituit, invictis martyri
bus pro tuenda fide proque Petri Sede usque ad mortem strenue decer
tantibus caelitum sanctorum honores pro Tua pietate decernas.

Antonius Maria tit. SS. XII Apost. S.R.E. Card. Panebianco.
D. Bartolini, I, 293. 348.
Card . J. A. T revisanato

... Quod vero pertinet ad Beatos Martyres Josaphat Kuncevich, 
Archiepiscopum Polocensem, et Petrum de Arbues, Canonicum Regu
larem Ordinis S. Augustini, eorum Actis perlectis, mihi digni prorsus 
videntur qui in Sanctorum Martyrum albo recenseantur.

Quapropter, В. P., strenuos hos religionis athletas, qui pro Chri
sto sanguinem fuderunt, ut in Sanctorum albo adnumerare velis, te 
humillime deprecor, ad majorem Dei gloriam, atque Ecclesiae Catho
licae ornamentum simul et tutamen.

J. A. Card. Trevisanato, Patriarcha Venetiarum.
D. Bartolini, I, 293-4. 349.
Card. Antonius  De Luca

Petrus Apostolorum Princeps, Beatos Josaphat, Petrum de Ar
bues... Martyres peculiari quodam iure sibi socios atque consortes ad
judicat et vindicat laetissimo saeculari festo ad ipsius Martyrium cele
brandum et recolendum instituto.

Isti enim fortissimi Christi milites pro asserenda catholica fide, 
signanter vero pro Ecclesiae unitate sub uno Capite visibili Petro et 
pro hujus sacrosanctae Apostolicae Romanae Sedis Primatu exquisitis
sima tormenta et mortem ipsam alacri invictoque animo pertulerunt...

Utinam hisce novis praesentissimis apud Deum suffragatoribus

quam citissime et ex voto eveniat, ut schismaticis et haereticis ad gre
mium et complexum amantissimae Matris Ecclesiae reductis, unum 
fiat ovile et unus Pastor!

Antoninus tit. SS. Quatuor Coronat. S.R.E. Praest. Card. De Luca. 
D. Bartolini, I, 294-5. 350.
Card. Andreas B izzarri

Providentissimo Dei consilio contigisse arbitror pervetustas causas 
Beatorum Josaphati, Petri de Arbues... ad hunc usque diem dilatas 
fuisse; nostra enim aetate, qua divina humanaque omnia pessumdata 
conspicimus, et infensissimum bellum contra omne id, quod dicitur 
Deus, indictum est, expediebat profecto ad christifidelium jacentes ani
mos erigendos in exemplum proponere invictissimos Christi athletas, 
qui ad catholicam fidem asserendam, tuendamque, ad errores, et schis
mata profliganda, atque ad perfidiam inimicorum Crucis Christi coer
cendam non timuerunt ludibria et verbera carnificum et corpora sua 
propter Deum ad supplicia tradiderunt... Ideoque enixe deprecor Sanc
titatem Tuam, ut eos ad supremos Altarium honores evehere velis...

J. Andreas tit. S. Hieronymi Illir. S.R.E. Card. Bizzarri.
D. B a r t o l i n i , I, 2 9 5 .  3 5 1 .
C a r d . L u d o v i c u s  De La L a s t r a  Y C u e s t a

Ad Beatorum Josaphati Kuncevicii Polocensis Ruthenorum Anti
stitis ex Ordine S. Basilii Magni... sollemnem canonizationem tuto pro
cedi potest, omnibus ad rem pertinentibus mature perpensis. Constat 
enim, mea quidem sententia, de eorum martyrio... constat insuper de 
miraculis... Pro eorum igitur canonizatione meum suffragium libenter 
fero, et Sanctitatem Vestram humillime precor ut ad eam perficiendam 
procedere dignetur.

Ludovicus Card. De La Lastra Y Cuesta, Archiep. Hispalen.
D. Bartolini. I, 295-6. 352.
Card . Joan. Ва р т . P itra

Quum de tribus causis hodie propositis... nullam profecto moram 
interponendam esse arbitror...

Beatum enim Josaphat, Basiliani Ordinis decus, gloriosissimum 
fuisse Christi athletam, testis est catholica Polonia, quae sanguinem 
ejus excepit, pro Unitate Ecclesiae effusum...

Nec vero sine divino aliquo consilio factum esse existimo, ut haec 
nobilissima incitamenta ecclesiasticis religiosisque viris etiam nunc pro
ponantur...

Perge igitur, В. P., dignissimus qui martyrum fastis nova notes 
nomina...

Joannes Baptista tit. S. Calixti Pr. Card. Pitra.

D .  B a r t o l i n i , I, 2 9 6 - 8 .  3 5 3 .
C a r d . P h i l i p p u s  G u i d i

Quum, quod in catholica Ecclesia augustius est, ejus nempe uni
tatem, Romani Pontificis auctoritatem, Petram illam, super quam aedi
ficata infernas portas et conatus dissolvit... acerbissimis hisce tempori
bus pessumdare, quin de medio tollere illius quotquot sunt osores col- 
latis inter se viribus enixe conentur... nihil utilius est quam signum 
aliquod recens fidelibus sustollere... nihil satius, quam novos apud 
Deum Patronos eis proponere, sancire, quibus intercedentibus et illi hoc 
praestent, et hostes Dei, Dei agente gratia, Ecclesiae filii peramantes 
evadant.

B. Josaphat Kuncevicius integritatem adolescentiae, ac iuventutis 
monastica D. Basilii Magni disciplina perficiens, animarum vero zelo 
praestans, dum se in Archiepiscopatu Polocensi boni Pastoris absolu
tum exemplar praeberet, pro unitate Ecclesiae, Romanique Pontificis 
Primatu asserendis, ac servandis animam lubentissime profudit, morte 
sua feliciter novos ex hostibus Ecclesiae filios pariens.

B. Petrus Arbuesius... B. Nicolaus Pichius eiusque socii...
Cum igitur, В. P., ad eorum canonizationem omnia rite et quoad 

Martyrii causam, et quoad signa, et prodigia expleta sint, saluberrimum 
arbitror, ut omnes oraculo tuo summo Sanctorum Albo recenseantur, 
quorum patrocinio fideles vincant, hostes Ecclesiae resipiscant, atque 
haec tranquilla unitate laetetur.

Fr. Philippus M. tit. S. Xysti Card. Guidi, Archiep. Bononien. 
D .  B a r t o l i n i , I, 2 9 8 - 9 .  3 5 4 .
C a r d . H e n r i c u s  D e  B o n n e c h o s e

Ab adolescentia, imo a pueritia virtutibus hoeroicis jam effulsit 
Beatus Josaphat Kuncevich. Patorali decoratus officio, dignitatem suam 
aliasque virtutes exornavit zelo salutis animarum, praesertim in schis
mate degentium. Propugnator Ecclesiae unitatis, primatusque Romani 
Pontificis, et sic perutile praebens exemplum, martyrio vitam consum
mavit et in morte miraculis claruit.

Beatus Petrus... Quapropter, B. P., Sanctitatem Vestram humilli
me deprecor, ut invictissimos supradictos martyres, id est, B. Josaphat 
Kuncevich, B. Petrum de Arbues... inter sanctos annumerare digneris...

Henricus Card. De Bonnechose, Archiep. Rothomagen.
D. Bartolini, I, 299-301. 355.
Card. G. De H oiienlohe

Pretiosus Sanctorum sanguis, qui ab iniquis effusus est, clamat 
ante thronum Dei et Agni, pro Ecclesiae persecutoribus veniam impe
trando, gratiam Christi et gloriam.

Clamat ex nordica terra sanguis Beati Praesulis Josaphat qui pro 
grege sibi commisso mori non dubitavit, et usque adhuc ad thronum 
misericordiae Divinae jugiter inclamat, sicut olim cum in humanis ver
saretur, gemitibus exorabat : « Domine Deus meus da unionem Sanctae 
Ecclesiae, et Schismaticorum conversionem ».

Josaphat ex monasterio S. Basilii Magni ubi virtutum laude et 
sanctitatis fama florebat, ad onus Episcopale Polocensis Ecclesiae as
sumptus, boni Pastoris munia tali zelo ac vigilantia exequebatur ut 
impiorum et schismaticorum odium in se concitaverit, quod cum in 
apertam erupisset violentiam, nefarii homines mitem et sanctum Prae
sulem aggrediuntur, et gladiis crudeliter obtruncant.

Ast Deus miris signis et portentis, schismaticorum poenitentia ac 
reditu ad Romanae Ecclesiae unitatem, Beati Antistitis sanctitatem et 
gloriam testatam voluit. Quae omnia cum per Apostolicos judices et 
acta iam sint comprobata, enixe postulo, В. P., ut hunc Christi ahtle- 
tam SS. Martyrum coetui adscribere digneris.

Supplex item peto... coronari decernat Beatum Petrum de Arbues... 
ut summis honoribus exaltentur Beati Martyres Gorconienses...

Per te, igitur, B. P., sanctorum honos et gloria eisdem in Ecclesia 
decernantur. Hoc est enim quod enixis precibus postulo.

G. Card. De Hohenlohe
D. Bartolini, I, 301-2. 356.
Card. A loysius  B ilio

Praeclarissimi viri, de quibus in Sanctorum Martyrum numero 
censendis nunc agitur, gloriosum sanguinem fuderunt pro Domino, 
amaverunt Christum in vita sua, imitati sunt eum in morte sua. Mor
tem illis intulerunt nefarii homines ex insectatione Catholicae Religio
nis potissimum vero ex odio Apostolicae hujus Sedis, Ecclesiarum om
nium Matris ac Magistrae, ad quam Beatus Josaphatus Kuncevicius 
Ruthenos schismaticos reducere conabatur... Quapropter cum legitime 
constet de vero eorum omnium Martyrio deque necessaria Martyrii 
causa, quam praeterea Deus Omnipotens miraculis ac signis rite appro
batis testatam voluit, non est profecto, cur inclytis illis viris Beatorum 
cultum jam pridem ex Apostolicae Sedis auctoritate adeptis prorogen
tur diutius in militante Ecclesia sollemniores Sanctorum Caelitum ho
nores. Quos tu, B. P., iisdem fortissimis Christi athletis supremo tuo 
et irrefragabili judicio decernere velis, humillime et ipse rogo atque 
obtestor.

Aloysius tit. S. Laurentii in Panisperna Praesb. Card. Bilio.

D. Bartolini, I, 302. 357.
Card. Joseph  U golini

Nihil est iucundius, atque opportunius miserrima hac nostra aeta
te, quam Dei famulos Josaphat Kuncevicium Archiepiscopum, Pe
trum... inter Sanctos referre et Patronos in Coelis constituere. Hi sunt 
qui cum jam in vita sua orthodoxae fidei vindices et Primatus Aposto- 
licae Sedis, ad sanguinis usque effusionem adsertores extiterint, in prae
senti Ecclesiae discrimine fient apud Deum propugnatores validissimi. 
Quod a te, B. P., enixis precibus instantissime postulo.

Joseph Card. Ugolini
D. Bartolini, I, 302-3. 358.
Card. J. B ofondi

Gloriosum triumphum de indifferentismo religioso, teterrima prae
sentis temporis pernicie, quem oraculis suis S.V. prudentissime inchoa
vit ad perfectum absolutumque complementum adducet canonizatio 
fortissimorum martyrum Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Petri... 
Exempla namque heroicae constantiae Beati Archiepiscopi extrema 
quaeque, et mortem tolerantis in defensionem catholicae unitatis, Beati 
Petri... Ad laudem itaque omnipotentis Dei excipiantur universi Orbis 
legitima vota; si tamen B.V. placitum fuerit.

J. Card. Bofondi
D. Bartolini, I, 303-4. 359.
Card. Jacobus Antonelli

Providentissimo Dei consilio factum arbitror, ut quo tempore cen
tenariam Petri celebritatem solemni honore prosequimur, eodem de 
Beatis Martyribus Josaphato Kuncevicio Archiepiscopo Polocensi et Ru- 
thensi, Petro... supremo Sanctorum Caelitum honore decorandis agere
tur. Enim vero studium in asserendo Petri Romanique Pontificis pri
matu, et in fidei communionisque unitate cum eo rite custodienda causa 
fuit, cur a nefariis hominibus superstitione judaica, schismate photiano, 
atque haeresi calviniana obstrictis, ignominia, cruciatibus ac nece ipsa 
mulctarentur. Quae omnia laeti atque alacres subiere ut fidem, quam 
sancte servarant, pro qua strenue adlaboraverant, etiam profusi sangui
nis testimonio obsignarent. Quae cum ita sint, supplex S.V. deprecor, 
ut invictos hosce fidei assertores solemni catholici cultus ornamento 
cohonestare dignetur...

Jacobus Card. Antonelli
D. Bartolini, I, 304. 360.
Card . P rosper  Caterini

In re undique explorata, B.me Pater, quid ulterius sit inquiren
dum, non video. Etenim constat luculentissime de martyrio, quod Beati

Josaphat, Petrus de Arbues, et Nicolaus cum aliis duobus de viginti 
sociis Gorcomiensibus fortiter subierunt : constat de vera martyrii cau
sa, ne scilicet fidei catholicae, ac etiam, ut ajunt, soli papisnio romano 
renuntiarent : constat de signis a Deo patratis, quibus testatam voluit 
eorundem sanctitatem, ac promeritam supernam gloriam. Nobis itaque 
potius exultandum ac laetandum restat, quod illorum solemnis canoni- 
zatio a duobus plus minus abhinc saeculis jam decreta, arcana quadam 
oblivione, prorogata fuerit ad haec usque tempora, quibus rebelles ho
mines ex universo terrarum orbe in unum convenientes manifeste vel 
clanculum dimicant adversus Dominum et adversus Christi divinita
tem, sanctamque Petri Cathedram : mihi namque videtur, Deum, cujus 
bonitatis infinitus est thesaurus, nunc ad consolationem et robur bono
rum, itemque ad illuminationem et conversionem malorum velle osten
dere publica pompa magnalia sua in sanctis suis, eosque in terris glori
ficare, qui eum confessi sunt coram hominibus, et atrocissimi martyrii 
palmam consecuti ad caelestia regna jam gloriose prevenerunt. Humil
lime igitur rogo ac deprecor P. S., ut velis infallibili tuo judicio hujus
modi heroes fastis Sanctorum martyrum solemni ritu adscribere.